59. Antonio Belloni: Adnotationes Utinenses (Udine)
Texte: ”Millesimo quingentesimo undecimo Mercuri die vigesima sexta Martii hora vi

gesima cum dimidia parum tamen antequam signum descendisset in lineam rectam dimidiae, 
coelo nubilo terremotus ingens ab omnibus citra Tiliaventum incolentibus auditus est, quo pars 
castri Utini puteum versus subito corruit, oppressis duobus ancillis locumtenentis, et prostra
tis eo momento multi edificis in Civitate Austriae, Faedis, in Fontebono, Glemonae et in aliis 
plerisque Patriae locis. Duravit per spatium Avemariae et eo minus, et ego vidi et sensi domum 
meam undique fluctuare in qua tunc eram ex alto repente descendente cum armorum fragore. 
Statim facta fuit hic Utini supplicatio solemnis ad placandam Dei iram. Nam apud nos fuit 
nunquam maior terrae tremor nec hominum timor. Utinam non eveniat par aut maius ostentum. 
[...] A. Bellonus de Utino notarius manu propria.”

60. Zuam di Mazano: Lettre de Cividale del Friuli (Cividale del Friuli)
a) Marin Sanudo: Diarii
Texte: ”MDXI. [...] April. [...] Et, per letere ozi di missier Zuam di Mazano, per esso 

di Civitale fuzito, mi vien scrito che, ultra li altri danni ha patito quella terra, etiam per questo 
terremoto è stata conquassata, et assaissime caxe ruinate; ma più horibele se intende esser stato 
su le montagne et fora in Carentano et nel Cragno, lo castello et corte di Tulmino funditus ever
sum, ita che li custodi sono partiti, et li homeni hanno requirito vadino a tore quello locho, chè 
voluntieri lo darano; tamen non sa quello si farà, perchè con dificultà lo porano tenire, essendo 
ruinato. Da Plez se dice, zoè la porta de la strada vien dentro, sia totaliter cascato et ruinato; et 
doe montagne, che terminavano una con l’altra, et solum la strada et certo fiume era di mezo, se 
sono serate et conjunte insieme, ita che li alemani non porano venire più a quella banda; cossa 
optima per li presenti tempi a noi, ma pessima e con summo detrimento ne li futuri, che più 
corerà. Villaco ancora è ruinato e altri lochi assai de alamani, Cormons videlicet, parte dil muro 
di fora, cercha passa 14, et adesso lo rifano de riparo, et parte di la rocha; Goricia, similiter, 
parte dil muro de drio e parte dil castello; Gradischa e Monfalcom è stà preservati.”

Note: Cette lettre n’a pas été expédiée directement à Venise; elle est reprise dans une 
lettre datée du 1er avril 1511 envoyée à Venise par Francesco Boldù, provéditeur de Belgrado 
dans le Frioul, qui dit avoir reçu ce même jour la lettre de Cividale.